
COMUNE DI SAN DONACI
(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  19 del  01/03/2016

OGGETTO: Ordine del giorno: Problematiche Consorzio di Arneo
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno  2016 il  giorno  1 del   mese di   MARZO alle  ore  16:49 si è  riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente
1 Domenico Fina X
2 Nadia Pagano X
3 Mariangela Presta X
4 Agnese Baldassarre X
5 Maurizio Greco X
6 Cosimino Rubino X
7 Gianluca Zurlo X
8 Angelo Presta X
9 Lelio Lolli X

10 Domenico Vincenzo Serio X
11 Marco Pecoraro X

Riscontrato il numero legale, il Presidente PAGANO Nadia dichiara aperta 
la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 6 del  23/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  19 del  01/03/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

                                                           
VISTO CHE

• la materia, a suo tempo, è stata normata dalle Leggi Regionali n°12 del 21 Giugno2011 e n°4 del 
13 Marzo 2012, in modo da consentire il coerente allineamento con la legislazione nazionale e con 
le sentenze della Corte Cassazione.

VISTO ALTRESI'

• che il tributo, secondo una precedente visione regionale, puo' essere imposto soltanto in funzione 
di una comprovata attività messa in campo dal Consorzio, e precisamente: “ I proprietari di beni 
immobili, agricoli ed extragricoli,situati nel perimetro di contribuenza che traggono un beneficio 
diretto  e  specifico  dalle  opere  pubbliche  di  bonifica  gestite  dal  consorzio,  sono  obbligati  al 
pagamento dei contributi di bonifica relativi alle spese di manutenzione, esercizio e gestione delle 
opere pubbliche di bonifica e delle spese di funzionamento”.

• Tanto,  al  contrario  di  quanto stabilito  dalle  norme regionali,  non appare ai  sottoscrittori  della 
presente richiesta, in quanto l'Arneo lega l'imposizionedel Tributo in funzione dei cosiddetti indici 
di beneficio derivanti dalla semplice presenza di opere di bonifica realizzate nel corso degli anni.

PREMESSO CHE

• in questo periodo si sta assistendo alla notifica di “ avvisi di pagamento” da parte del Consorzio di 
Arneo ( per il tramite la Società SO.G.E.T.S.P.A.) relativi al pagamento del contributo di bonifica 
e  che  grave  su  tutti  gli  immobili  (terreni,fabbricati,reti,opifici)  ricadenti  nel  comprensorio  di 
bonifica;

• l'evoluzione normativa in tema di consorzi di bonifica ha fatto perdere la loro funzione originaria, 
che per quanto concerne il Consorzio di Bonifica di Arneo era quella di curare e salvaguardare I 
terreni  agricoli  dalle  zone  paludose,  alla  predisposizione  del  Piano Generale  di  Bonifica  e  di 
Tutela del Territorio Rurale;

TENUTO CONTO CHE

• il  nostro territorio  non è stato  interessato  da lavori  di  Bonifica  effettuati  tramite  il  suindicato 
Consorzio,nè gli Enti  sono stati  mai informati  in maniera ufficiale di interventi  ricadenti  nelle 
proprie aree;

DATO ATTO CHE

• Un'eventuale attività ricognitoria dei territori facenti parte del Consorzio Arneo non può essere 
fatta a discapito di contribuenti del tutto ignari delle finalità e in totale buona fede;

CONSIDERATO, INOLTRE,CHE

• Nella lettera in questione non è stato evidenziato quale beneficio diretto e specifico abbiano tratto  
gli interessati dall'azione del Consorzio a seguito dell'opera di bonifica dal momento che l'ente in 
questione  ha  genericamente  stabilito  negli  avvisi  che  “  LA  PRESENTE  RICHIESTASI  

(Proposta n. 6 del  23/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  19 del  01/03/2016



RIFERISCE  AL  PAGAMENTO  DEL  CONTRIBUTODI  BONIFICA  CHE  TROVA  LA  SUA 
FONTE  LEGISLATIVA  NELL'ART.  860  DEL  C.C.XXXX  E  CHE  GRAVA  SU  TUTTI  GLI  
IMMOBILI CHE RISULTANO A LEI INTESTATI.....”;

Uditi gli interventi e viste le risultanze di cui all' allegato verbalE

Con voti favorevoli all' unanimità

DELIBERA

DI PROCEDERE

1. Con Ricorso alla Commissione Provinciale Tributaria per l'avviso di pagamento ricevuto dal 
Comune;

2. Istanza di annullamento in autotutela da parte dei cittadini, aziende, cooperative, opifici......:

3. Presentazione di un esposto alla Procura della Repubblica per ativare indagini a riguardo nel caso 
in cui in tale attività  possa configurarsi fattispecie di reato in danno dei cittadini di San Donaci.

4. Di impegnare il SINDACO a coinvolgere gli altri comuni del territorio in iniziative congiunte.

Con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

Dichiarare il presente deliberato Immediatamente Eseguibile

(Proposta n. 6 del  23/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  19 del  01/03/2016



•

(Proposta n. 6 del  23/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  19 del  01/03/2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE
f.to (PAGANO Nadia)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
07/03/2016 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 07/03/2016

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 07/03/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 07/03/2016

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 6 del  23/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  19 del  01/03/2016


	Assente

